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ABSTRAKT:

Tato práce se zabývá marketingem spolu s popisem realizace změny v podobě zavedení

placených služeb v Dětském rehabilitačním stacionáři Krajské Zdravotní a. s. – Nemocnice

Teplice, o.z.

Je rozdělena na dvě části.

První část se zabývá teorií marketingu. Jejím cílem je představit a srozumitelně vysvětlit

co je marketing, k čemu slouží a proč je dŧležitý. Při jejím čtení se seznámíte s historií a

vývojem marketingu, seznámíte se s jeho základními pojmy, jako je například trh, zákazník,

produkt nebo služba. Dále vám představím, co se skrývá pod pojmy marketingový mix a

marketingová strategie a co je jejich součástí. Samostatnou kapitolou jsou specifika

marketingu ve zdravotnictví.

Praktická část má formu případové studie. Je ukázkou využití marketingu a jeho

nástrojŧ v praxi. Popisuje jednotlivé části postupu při zavádění placených služeb v dětském

rehabilitačním stacionáři. Obsahuje vysvětlení, proč bylo přistoupeno k tomuto kroku,

popisuje zpŧsob vedení zaměstnancŧ, analýzy, hledání cílové skupiny a následně i specifika

s ní spojená, zpětnou vazbu a zhodnocení úspěšnosti projektu.

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, marketingová strategie, zákazník - klient,

potřeba, produkt, služba

DESCRIPTION:

This thesis deals with marketing along with description of the change management in

the form implementation paid services in the Children's Rehabilitation Welfare Institution in

Krajská Zdravotní, a.s. – Nemocnice Teplice,o.z.

The thesis is divided into two parts.

The first part deals with the theory of marketing. Its aim is to introduce and explain

clearly what is marketing, what it is for and why it is important. When reading you learn

about the history and development of marketing, learning about its basic concepts, such as the
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market, customer, product or service. Furthermore, I introduce what is meant by the

marketing mix and marketing strategy and what is their part. A separate chapter is specifics of

marketing in healthcare.

The practical part has the form of case studies. Is an example of the use of marketing

and its tools in practice. Describes each part of the procedure for the implementation of paid

services in the children's rehabilitation welfare institution. It includes an explanation of why it

was decided to take this step, it describes the manner of keeping employees, analysis, search

and target specific groups associated with it, feedback and evaluation of the success of the

project.

Keywords: marketing, marketing mix, marketing strategy, customer – the client,

request, product, service
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1. ÚVOD

Marketing si v mnoha odvětvích získal své silné postavení a v současnosti si toto

dŧležité postavení začíná získávat i ve zdravotnictví. Ve zdravotnictví byl díky tomu, že bylo

dlouhou dobu plně v rukou státu, opomíjen. Po privatizaci prvních zdravotnických zařízení

pomalu začal být marketing aktuální, ale zatím pouze v tomto, privátním, sektoru.

V nemocnicích, které jsou řízené státem nebo kraji začíná nabývat na své dŧležitosti až nyní,

a to hlavně díky neustálým změnám ve zpŧsobu financování nemocnic a změnám v samotné

koncepci zdravotnictví, která s sebou přináší návrhy na rušení některých nemocnic a

snižování počtu lŧžek.

Nástup stále větší konkurence v sektoru poskytování preventivní a léčebné zdravotnické

péče vede k tomu, že se dosud „klidná“ zdravotnická zařízení začínají zamýšlet nad tím, jak si

udržet klientelu (své pacienty) a přilákat pacienty nové, jak zkvalitnit a udržet nebo rozšířit

spektrum poskytované péče hrazené z veřejného zdravotního pojištění, a jak vytvořit a

postavit nové služby poskytované za přímou úhradu pacientem. Finance získané tímto

zpŧsobem se začínají ukazovat jako nedílná součást udržení vyrovnaného hospodaření

poskytovatelŧ zdravotní péče. K tomu, aby se to podařilo, je nutné začít se zamýšlet nad

marketingem, jeho významem a přínosem.

Pro managementy nemocnic z toho vyplývá, že musí klást ještě větší dŧraz na kvalitu

poskytované péče, přemýšlet nad efektivitou a využitím svého personálu, lŧžek, přístrojŧ,

budov a hledat nové možnosti úspor zefektivňováním provozu. Hlavním úkolem však bude

začít aktivně hledat mezeru na trhu zdravotních služeb a tu vyplnit. Příjmy za tyto služby

mohou pomoci „vylepšit“ rozpočet nemocnice anebo umožnit další investice zpět do

nemocnic, například formou modernizace stávajícího vybavení. Mezi hlavní kritéria

takovýchto komerčních služeb by měla patřit nejen jejich kvalita, ale i dostupnost –

ekonomická i kapacitní, nízká nákladovost pro zdravotnické zařízení s minimem dalších, s ní

spojených investic a dobrá reklama zacílená na koncové klienty. Další možností mŧže být

také přehodnocení přístupu k toku finančních prostředkŧ, které lze získat například od

farmaceutických firem (sponzoring, klinické studie), z reklamy nebo pronájmŧ prostor a

ploch.

V teoretické části své diplomové práci se budu zabývat převážně marketingem a to

nejprve marketingem obecně a pak zmíním jeho hlavní specifika typická pro zdravotnictví.
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Hlavním dŧvodem je, že velká část zdravotnické veřejnosti toho stále o marketingu příliš neví

a hlavně ho velmi podceňuje. Okrajovým tématem pak bude teorie řízení změny a vedení lidí.

Vzhledem k velkému rozsahu tohoto tématu se zaměřím pouze na to nejpodstatnější, na

poznatky, které jsem využila při realizaci svého záměru, který je obsahem praktické části této

diplomové práce.
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2. MARKETING

2. 1. Marketing a jeho cíle

Na začátku své diplomové práce jsem si položila základní otázku. Co je marketing a co

si mŧžu pod tímto slovem představit? Hned v úvodu je nutné říct, že neexistuje pouze jedna

definice, ale je jich mnoho a každá klade dŧraz na jiný aspekt.

Základem tohoto slova je „market“, což znamená trh, obchod. Slovo marketing lze

proto přeložit jako prodávání, nebo uvádění výrobku na trh (1). Myslím, že všechny tyto

překlady vystihují základní podstatu tohoto termínu. Ale k tomu, aby byl význam zmíněného

pojmu kompletní, chybí nám jeho nedílná součást, kterou je zákazník, klient, který kupuje

zboží, výrobky, nebo služby které nabízíme.

Už samotná definice a s tím spojené pojetí marketingu je u rŧzných autorŧ rozdílné.

Moderní pojetí, se kterým se ztotožňuji i já je založené na uspokojování potřeb a spokojenosti

zákazníkŧ v souladu se zájmy organizace. Z tohoto pohledu marketing nestaví trh jako

prioritu, ale je orientován na uživatele jako zákazníka. Mezi zastánce této definice patří

například Philip Kotler

„Marketing je společenský a řídící proces, prostřednictvím kterého jednotlivci a skupiny

získávají to, co potřebují a požadují prostřednictvím tvorby nabídky a směny hodnotných

produktů a služeb s ostatními.“ (2: 24)

Jiní autoři definují marketing a jeho cíle následovně.

„Marketing je takový způsob podnikání, řízení firem a institucí, který je orientován na

uspokojování potřeb spotřebitelů (občanů). Prostřednictvím uspokojování těchto potřeb má

být současně dosahováno stanovených cílů příslušných firem a institucí a zajišťován jejich

rozvoj.“ (3: 349)

Světlík říká, že výsledkem marketingu je poznání, předvídání, ovlivňování a

uspokojování přání a potřeb zákazníka vhodným a efektivním zpŧsobem, který zajistí splnění

cílŧ organizace. (4)
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 „Společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují a

poţadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných výrobků s ostatními.“ (5)

„Cílem marketingu je poznat zákazníka a porozumět mu tak dobře, aby mu výrobky či

sluţby byly „šité na míru“ a prodávaly se samy“ (6: 29).

Stručný výkladový slovník managementu definuje marketing jako „...souhrn nástrojů,

které umoţňují podniku ovlivňovat trh (hlavní funkcí podniku není nejdříve výrobky vyrobit a

pak teprve hledat odbytiště, ale vyrábět předem prodané zboţí. Podnik musí prodávat, aby

mohl pokračovat ve výrobě). Marketingová filozofie je zaloţena na vztahu k zákazníkům.“ (7: 23)

Zlámal o marketingu říká, že marketing je proces řízení. Jeho dŧležitou částí je snaha o

znalost přání a potřeb zákazníkŧ a současně snaha o jejich upokojování. Pokud má organizace

jasně a reálně nastavené cíle, umožňuje jejich naplnění, současně se však nemusí vždy jednat


[…]


mateřské školy, která je součástí stacionáře. Nákup dalšího potřebného vybavení budeme

financovat z podílu 25% ze zisku, který nám garantovalo vedení KZ.

Vzhledem ke zvyšujícímu se zájmu o léčbu u nás, jsme se rozhodli zakoupit speciální

přístroj na magnetoterapii, který je určen pro léčbu i imobilních dětí a tak budeme moci

rozšířit nabídku námi poskytovaných služeb nejen pro cizince, ale především pro naše malé

klienty. (Tento nákup by měl být financován z finančních prostředkŧ na investice do

přístrojové techniky pro nemocnici).

Na základě výše uvedeného jsem přesvědčená, že díky získané dotaci, penězŧm

získaných z prodeje služeb za stávajícího počtu personálu a provozních nákladech držených

na stávající úrovni by mělo být hospodaření stacionáře na konci roku vyrovnané nebo mírně

ziskové.

Celkový počet ošetřených klientŧ by se mohl zdát, na první pohled, nízký. Je však třeba

vzít v úvahu, že samotná realizace tohoto plánu byla jednou z největších změn, kterou se ve

stacionáři za posledních deset let podařilo zrealizovat. Zahraniční klienti byli ošetřováni

částečně za 100% naplnění kapacity stacionáře a částečně v době uzavírky stacionáře v době

dovolených. Fyzioterapeutky poskytovaly procedury dětem nad rámec svých pracovních

povinností a své pracovní doby, v době začátkŧ čerpání dovolených i v době, kdy měly čerpat
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naplánované dovolené a stacionář měl být plánovaně uzavřen. Protože však přijeli noví

klienti, musely dvě fyzioterapeutky změnit termíny svých dovolených a po vzájemné domluvě

se vystřídat.

Ke konci měsíce června a pak ke konci července proběhlo malování celého přízemí a

prvního patra ve stacionáři za provozu, takže veškerý chod zařízení, vyjma vodoléčby, musel

být zorganizován tak, aby se to dětí ani jejich rodičŧ žádným zpŧsobem nedotklo. Malování

provozně-technického zázemí by mělo probíhat během září nebo října.

Propagační materiály jsou v současné době na reprografickém oddělení, kde se

připravuje jejich konečná podoba na základě námi zaslaných návrhŧ. Ruskojazyčná webová

aplikace, by měla být, dle sdělení tiskového mluvčího, v přípravné fázi. Z dŧvodu současné

absence propagačních materiálŧ probíhá nabídka pobytŧ v Rusku následujícími zpŧsoby:

a) prostřednictvím webových odkazŧ na stránky zprostředkovatele na některých

navštěvovaných webových stránkách v Rusku – buď pomocí bannerŧ, reklamy nebo

odkazŧ v článku

b) prostřednictvím kontaktŧ v Rusku, které mají vazbu na rodiče postižených dětí

c) osobní svědectví rodičŧ dětí, které byly léčeny ve stacionáři, prostřednictvím diskusních

fór, klubŧ rodičŧ stejně postižených dětí

d) Protože se náš zprostředkovatel zabývá i zprostředkováváním ubytovaní tak při jednání

s klienty nabízí i možnost léčby u nás – stává se, že rodiče postižených dětí přijedou do

Teplic a léčbu dětí si zajišťují až na místě. Proto je první, co hledají ubytování a pokud

osloví pana Eliseeva, tak je jim nabídnuta možnost prohlídky a léčby ve stacionáři.
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10. ZÁVĚR

V projektu své diplomové práce jsem si dala několik cílŧ. Prvním z nich bylo

představení marketingu a možnosti jeho využití ve zdravotnictví. Domnívám se, že se mi

z větší části podařilo tento cíl naplnit. Dŧvodem, proč jsem ho nenaplnila úplně bylo to, že

jsem pochopila, že se nelze zabývat marketingem ve zdravotnictví, pokud dobře neznám

problematiku marketingu. Z tohoto dŧvodu jsem se zaměřila na obecný marketing a snažila

jsem se, co nejsrozumitelněji vystihnout to nejdŧležitější z této oblasti a co jsem následně

využila v praktické části.

Druhým cílem bylo navrhnout spektrum výkonŧ a možností dalších služeb pro malé

pacienty, které budou poskytovány za přímou úhradu, a které by mohly čerpat i zdravé děti.

Myslím, že tento cíl se mi podařilo 100% naplnit. Popis celého procesu je obsahem praktické

části této diplomové práce. Protože výsledkem dotazníkového šetření byl malý zájem ze

strany rodičŧ malých klientŧ stacionáře o služby za přímou úhradu a nad rámec zdravotního

pojištění, tak jsem musela přistoupit ke změně hlavní cílové skupiny. Zaměřila jsem se na

zahraniční klienty ze zemí bývalého Sovětského Svazu. Jako velký přínos hodnotím, že se mi

pro tento projekt podařilo získat zprostředkovatele prodeje rehabilitačních služeb pana

Eliseeva, který nám díky znalosti prostředí našich klientŧ pomáhá nejen radou, ale i při

tlumočení a zajišťuje i překlady všech materiálŧ. Jedinou věcí, která mě mrzí je, že cenová

nabídka spektra nabízených služeb je uzpŧsobená finančním možnostem zahraničních klientŧ

a tak je pro české rodiče hŧř dostupná. Nicméně ji mohou také využít.

Posledním cílem byla praktická ukázka řízení změny. Domnívám se, že i tento cíl jsem

splnila. Popis řízení změny, který se mi podařilo zrealizovat je opět popsán v praktické části

této diplomové práce. Podařilo se mi vysvětlit dŧvod změny a získat zaměstnance stacionáře

ke spolupráci a realizovat změnu, která spočívala nejen v zavedení a realizaci prodeje služeb,

ale i ve změně myšlení a ochotě pracovat nad rámec běžných pracovních povinností.

Celkově hodnotím cíle stanovené v projektu diplomové práce za splněné.
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