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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Marketing a zavedení placených služeb v Dětském

rehabilitačním stacionáři

Autorka práce: Bc. Kateřina Vágnerová

Autorka diplomové práce si za svůj cíl vytkla aplikací poznatků z teorie

marketingu rozšířit stávající spektrum služeb poskytovaných stacionářem teplické

nemocnice. Smyslem rozšíření služeb bylo především zlepšení hospodaření této „účetní

jednotky“ a s tím spojené i zefektivnění jejího provozu. Za očekávaný důsledek pak

diplomantka považovala finanční a personální stabilizaci provozu stacionáře (str. 108).

Diplomová práce měla být, v tomto pojetí, především popisem procesu zavedení

výše uvedené změny, tudíž příběhem, ze kterého by čtenář měl vedle poznání,

obsaženého v teoretické části, čerpat také inspiraci a ponaučení. Autorce se, podle mého

názoru, cíl podařilo naplnit. Praktickou část považuji za metodologický příběh, který

odkrývá lopotnou cestu, kterou musela diplomantka z počátku sama (str. 60 – 71),

později v pozici vedoucí realizačního týmu (str. 73) urazit, aby se nejdříve dočkala přijetí

prvního zahraničního samoplátce a následně i pochvalného hodnocení stacionářem

poskytovaných služeb (str. 93). Praktická část diplomové práce, kterou považuji za

stěžejní, názorně dokládá, jak pečlivá příprava založená na výstupech z relevantních

analýz umožňuje managementu přijímat kvalifikovaná rozhodnutí a skrze ně pak

dosahovat stanoveného cíle. Popis změny je zároveň důkazem toho, že doba lineárních

trajektorií naplňování strategických cílů je nenávratně pryč, a že nezbytnou manažerskou

kompetencí je v současné době flexibilita a schopnost nacházet řešení v okamžicích, kdy

není možné dosáhnout některých z předpokládaných výstupů. Není běžné, aby diplomové

práce zachycovaly úspěšné dosažení nějaké organizační změny. Obvykle jejich autoři

v organizaci provádí nějaký druh sociálního výzkumu, aby svou práci zakončili formulací

doporučení. Bc. Kateřina Vágnerová se od začátku psaní diplomové práce rozhodla

podstoupit riziko neúspěchu a za svůj záměr si definovala úspěšné rozšíření služeb

stacionáře. Tento přístup považuji za odvážný a respekt budící.

Teoretická část je poctivě zpracovaná. Autorka se v ní věnuje teorii marketingu a

popisu specifik jeho zdravotnické odnože. Autorčin přístup je velmi sympatický, když u

popisovaných témat nejdříve představuje názory hlavních teoretiků managementu, z těch

hlavních jmenujme alespoň Kotlera, Zymana, Němce, Světlíka, Gladkije, aby následně

formulovala svůj názor a vymezila tak teoretické zázemí, na kterém budovala svůj přístup

k řízení popisované změny. Tento postup čtenáři umožňuje pochopit autorčina

východiska a lépe tak rozumět i rozhodnutím, která musela pří řízení změny přijímat. Při

tvorbě diplomové práce diplomantka použila vedle česky psaných zdrojů také články a

komentáře v anglickém a ruském jazyce.

Bc. Kateřina Vágnerová podobou své diplomové práce dokázala, že je možné

skloubit práci hlavní sestry v nemocnici se studijními a rodinnými povinnostmi a

dosáhnout hodnotného výstupu, který má jak praktickou, tak i akademický hodnotu.

Důkazů podobného rozsahu a vyznění není v knihovně katedry Supervize a řízení
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v sociálních a zdravotnických organizacích mnoho. Z tohoto důvodu považuji

hodnocenou práci za výjimečnou a rád s ní budu pracovat i při výuce.

Otázka k obhajobě diplomové práce:

a) Jakým způsobem hodláte nové služby stacionáře nabízet české klientele a jaké

si v této oblasti definujete výkonnostní cíle na rok 2012, respektive 2013?

Prohlašuji, že diplomová práce, Marketing a zavedení placených služeb

v Dětském rehabilitačním stacionáři, splňuje nezbytné požadavky a klasifikuji ji stupněm

výborně.

V Praze 8. října 2012

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček